ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕИ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

махачкала
NnI26.01.2022 г

О мерах по недопущению
распространения COVID- 1 9
при совершении богослух<ений
и религиозных обрядов

Я, ГлавныЙ государственный санитарный врач по Республике Щагестанпавлов н.н., 'отмечаю
ухудшение эпидемиологичёской ситуации вязанной с

COVID_19.
По состоянию на 25.01,2022 в Респубпике Щагестан зарегистрировано б9853

случая заболевания (ИП, 2245,4 на 100 тысяч населения), в тЬчение З календарной
НеДеЛИ бЫЛО ВЫЯВЛено 1678 новых случаев заболевания COVID_19, что на 47.7 %
больше чем за 2 неделю (1136 случаев). Ежедневно регистрируетс я от l42 до З42
новых случаев.

Rt течение недели находился на уровне 0.94 _1,83. Значения показателя
значительно увеличились со второй половины недели.

в Щагестане выявлены Сл)л{аи инфицирования штаммом коронавируса
((ОМИКРОН)), КОТОРЫЙ ОТЛИЧаеТСЯ вЫсокоЙ степенью контагиозности, скоростью
распространения, вследствие чего стремительно увеличивается число заболевшихи
носителей.

СкладыВающаяся эпидемиопогическая оитуациrI в Республике rЩагестан
свидетельствует о быстром распространении инфекционного процесса.

с целью недопущения дальнейшего ухудшения санитарно-
эпидемиологической ситуации в республике, обеспечения безопасности жизни и

Федерального
благополучии

здоровья граждан Республики .Щагестан, в соответствии с ч. б ст. 51
Закона от 30.03.|999 Ns 52-ФЗ ко санитарно-эпидемиологическом
населения))

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям религиозных организаций всех
РеспубликеЩагестанс27 января 2022г.до 01 апреля 2О22:

вероисповеданий в

1.1. Не допускать проведение богослуж ений с присутствием людей;

L2. ЩляДOступа граждан к богослужениям испOльзOвать 0нлайн-трансляции в
сети Интернет, телевизионной сети и другие виды дистанционного общения;

1.3. обеспечить временное приостановление посещения гражданами зданий,
строений, сооружений, в том числе запрет доступа граждан в культовые здания, за
исключением священнослужителей, а также лиц, присутствие которых необходимо
для совершения богослужений и функционирования культовых здакий;

1.4. обеспечитъ совершение религиозных обрядов (ритуальное омовение,
бракосочетание, отпевания, венчания, крестины и дру"".1 в религиозной
организации при ограниченном присутствии близких людей (не более 4-х человек) и
отсутствии допуска иных пиц в это время;

1.5. Проводить ежедневный контролъ температуры тела священнослужителей,
а также лиц, присутствие которых необходимо для совершения богос.тtужений в
онлайн режиме и на территории религиозной организации, религиозrrur* обр"доu

"функционированиrI кулътовых зданий при входе в религиозную организаЦИЮ, опрос
О СОСТОЯНИИ ИХ ЗДОРОВЬя и членов их семей, фактов контакта у них, у членов их
семей И лиц С которыми проживает, с больными острыми респираторными
заболеваниями, с занесеFIием свЪдений в специальный *ур"й;

1.6. СозДать услоВия для гигиенической обработки рук священнослужителей, а
ТаКЖе ЛИЦ, ПРИСУТСТВИе КОТОРЫХ НеОбХОДИМО Для функционирования культовых
зданий, при входе в религиознуIо организацию кожными антисептиками,
предн€lзначенными для этих целей (в том числе с помощью устаIIовпенных
дозаторов), или дезинфицирующими салфетками. Проводить постоянный контроль
за соблюдением этой гигиенической процёдуры;

1.7. Ежедневно проводить обработку помещений для религиозных обрядов и
предметов, используемых при совершении религиозных обрядов после каждого
обряда моющими средствами с применением хпорсодержащих дезинфекциоЕных
уделитъ особое внимание дезинфъкции. поверхностей, Ъ ко"орrrми контактирует
большое количество людей (ру"rки дверей, прй, и т.п.).

1.8. оснастить помещения для _религиозных обрядов приборами по
обеззараЖиваниЮ воздуха закрытоГо типа (.Щезар ипи анапо.").

1.9. Щля обработки рук использовать кожные антисептики, в том числе на
основе этиловоГо спирта (70% по массе), спирта изопропилового (6О% по массе) ипи
смесИ спиртоВ (". менее 60Ц по массе), а такжЪ парфюмерно-косметическую
продукцИю с заявленныМ дезинфицирующим эффектом,

1.10. Проветривание помещений для религиозных обрядов проводить послекаждого религиозного обряда, проветривание помещений недос"упных дляпосетителей проводить с периодичностъю не реже чем каждые б часов,

2. МинистерствУ информатизации, связИ И массовых коммуникаций
республики Щагестан усилить в средствах массовой информации разъяснитепьную

работу с населением:

2,| 0 необходимOсти соблюдения 0граничительных мерOприятий, режима
самоизоляции, в том числе запрете посещения мечетей храмов, церквей,
молитвенных Домов, синагог и Других религиозных организаций.

2.2 о преимуществах вакцинирования против новой коронавирусной
(COVID- 19), как наиболее эффективном профипактическоминфекции

мероприятии.

3 . Главам администраций муницип€шьных образований Респубпики,Щагестан с
27 янваРя 2022 г. до прекращения режима повышЪнной готовности на территории
Республики .Щагестан:

3.2 ок€ватЬ содействие главам религиозных конфессий и объединений по
трансляции богослужений (религиозных обрядов) посредством веш ания в местных
электронных СМИ.

3.3 организовать проведение активного информирования населения о
преимуЩестваХ вакцинирования против новой коронавирусной инфекции (COVID-
1 9), как наиболее эффективном профилактическом мероприятии.

3.4 приостановить посещение гражданами кладбищ Республики .щагестан, за

4. ПризнатЪ утратившиМ силу постановление Главного государственного
санитарного врача по Республике {агестан от 2|,06,2021 г. Ns 35 кО мерах по
недопуЩению распросТранениrI COVID-19 при совершении богослуrкений и
религиозных обрядов>>.

Настоящее ПостановJIение вступает в силу со дня опубликования.

контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Н.Н. Павлов

5.

6.